¹²⁰ en marge gauche : Un des temoins, le 4^e, depose le lendemain (jeudy) du meurtre, la commune renommée estoit que ce a fait, ou fait faire, messire Aubert de Cauny, cappitaine de Gant. On fit des interrogations en consequence, mais on ne decouvrit rien. Les depositions ne disent pas le mot du duc de Bourgogne, ni de qui que ce soit qui puisse estre l'auteur de ce crime enorme (Leydet).

¹²¹ en marge gauche : cotté DD.

Lettre de Charles, frère du roi de Navarre et son lieutenant général, adressée aux consuls et habitants de la seigneurie de Thiviers (1525).

Référence non connue aux AD 64.

¹²²Lettres de Charles prince de Navarre frere du roy et son lieutenant general, aux officiers, consuls, manans et habitans de la seigneurie de Thiviers.

Chers et bien amés, pour ce que comme [----]¹²³ le roy de Navarre mgr et frere votre sgr naturel, pour le service, bien et tution du roy et royaume de France est detenu prisonnier et au pouvoir de l'empereur en la duché de Milhan, et que moyennant les bonnes et grandes diligences qui y ont esté, il a été mis à rançon de cent mil escus, lesquels faut presentement payer, ce que faire ne se peult sans vostre ayde et les autres les bons, vrays et loyaulx subjects, envoyons commission et puissance à mr de Sermet conseiller dudit sgr et gouverneur en ses comtés de Perigord et vicomté de Lymoges mestres, Helies André juge general en la dit vicomté et au sgr de Planneaulx auditeur des comptes des finances dudit seigneur, pour vous dire et remonstrer plus amplement ledit à faire, si vous prions et requerons que les veuille oyr et croire et chacun de vous efforcer de ayder et secourit le dit seigneur à ce besoing qui est le plus grand qui pourroit avoir et ce faisant outre le plaisir et service tres agreable que luy ferez, vous acquitterez envers luy etc. De Pau, le 31 d'aoust. Signé Charles – De Peyrac.

Mémoire en faveur du seigneur d'Albret, contre le seigneur de Montferrand (1380).

Référence non connue aux AD 64.

Dans un mémoire en gascon, en faveur du sgr d'Albret contre le sgr de Montferran qui revendiquoit les biens de Berard d'Albret sgr de Lagoyran, de Verteuil etc., mort sans posterité, ne laissant 4 sœurs : Guiraude femme de mr Pey de Lamothe sgr de Buch et de Clarmont, Rose femme du sgr de Montferan ; Mabilie comtesse de Montussan et Jehanne femme du sgr de Lausun ... Item toquan lo loc de Vertulh¹²⁴, vist et considerat que ha l'espaza de LX ans o environ, que ledit loc estant en la man de mons. Arn. Amanyu sgr de Labrit, et capiani per nom de luy Bertran de Lane, fos assetiat per lo senescaus de Guiana et autres barons de Bordales deu partis anglès, et per la permutament qui se fet, demora lad. place en la man deu rey d'Angleterra et governemen de mossen Archambaut sgr de Greyly. E fos promis et sagerat au dit Bertran de Lane, cum apar per lo dit sagerat et totz horas que lo pays sere d'une obediensa et que le senhor de Labrit o lo de Sté Baselhe son fray tengossando partit anglès, tornar la d. plasse en lors manx franque e quite, et despoys lo d. mossen Archambaut la tenguda de qui à la reduction dariez feyte per nostre senhor lo rey, sens que les senhors de Montferran¹²⁵ qui a la betz eran ni despoys son estats non an feyt aucune demanda ne question e aussi es pro so [----or]¹²⁶ que ney aben degun dret et si ni abe, se pot dise prescript.